
 
 

 M 10.01 Rev 02 del 
08/05/2023 

DISPOSITIVO APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA 
 

Pagina 1 di 3 

 
Segreteria Tecnica /  
PROGETTO n°1452 del 15/10/2024 
CUP E37H24002270002 
CODICE COMMESSA: SU05-2024 

 
VISTO 
VISTO 

il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.;  
ove ancora applicabile, il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000 n° 145 – Regolamento 
recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici e s.m.i.; 

VISTO 
VISTE 

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i.; 
le procedure della società FVG Strade S.p.A.; 

VISTA la perizia/progetto esecutivo dei «Lavori e servizi di somma urgenza finalizzati all’esecuzione di attività 
indifferibili al fine di garantire la pubblica incolumità e la percorribilità in sicurezza della S.S. 13 
“Pontebbana” lungo il viadotto compreso fra il km 196+480 ed il km 198+550 in Comune di Pontebba» 
(dd. GEN2025, Rev. A) a firma del Progettista e RUP ing. Pietro Filipuzzi, funzionario tecnico della società 
Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., che riguarda i lavori da eseguire in regime di somma urgenza di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i., secondo due distinte e complementari fasi di intervento: 
➢ INTERVENTO 1 (SU05-2024-1): realizzazione di opere strutturali provvisionali di fondazione in c.a. 

(platea); l’importo dei lavori è pari a € 40.103,66 di cui € 1.000,00 per oneri relativi all’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Il tempo utile per ultimare i lavori compresi in tale fase di 
intervento è fissato in giorni 10 (dieci) naturali consecutivi. 

➢ INTERVENTO 2 (SU05-2024-2): realizzazione di opere strutturali provvisionali in acciaio, costituite 
da n°10 torrini metallici dimensionati per sgravare le sollecitazioni agenti sulla campata n°42 
(oggetto di dissesto strutturale) del viadotto; l’importo dei lavori è pari a € 109.897,58 di cui € 
6.217,58 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Il tempo utile 
per ultimare i lavori compresi in tale fase di intervento è fissato in giorni 60 (sessanta) naturali 
consecutivi. 

Il quadro economico complessivo è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO (SU05-2024) 
                                                                                           A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2)    € 150.001,24 

di cui A1 IMPORTO LAVORI     € 142.783,66 

A1-I LAVORI A CORPO (SU05-2024-1) al netto del ribasso offerto del 10% € 39.103,66 

A1-II LAVORI A CORPO (SU05-2024-2) al netto del ribasso offerto del 10% € 103.680,00 

di cui A2  ONERI PER LA SICUREZZA   € 7.217,58 

A2-I ONERI PER LA SICUREZZA (SU05-2024-1) € 1.000,00 

A2-II ONERI PER LA SICUREZZA (SU05-2024-2) € 6.217,58 

     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    € 93.763,36 

B1 LAVORI IN ECONOMIA     € 0,00 

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)   € 0,00 

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 0,00 

B4 IMPREVISTI       € 14.608,76 

B5 ESPROPRI      € 0,00 

B6 ACCANTONAMENTO EX ARTICOLO 133 D.Lgs 163/2006   € 0,00 

B7 SPESE TECNICHE    € 31.320,00 

B7I FONDO INCENTIVANTE     € 0,00 

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE  € 0,00 

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   € 0,00 

B10 SPESE PER PUBBLICITA'  E OPERE ARTISTICHE  € 70,00 

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI   € 4.000,00 

B12 ONERI IVA      € 43.764,60 

TOTALE A) + B) € 243.764,60 

         
TOTALE A) + B) IVA esclusa: € 200.000,00 

 

  
VISTA la Relazione di Sintesi e di Validazione del RUP dd. 31/01/2025 prot. GEN-PRINT-2025-338-P con la 

quale è stato verificato il contenuto della perizia/progetto; 
 

VISTI i poteri conferiti con procura Rep. n°15855 Racc. n°11334 (atto notarile registrato a Udine in data 
16/01/2024 al n°782 serie IT); 

Prot. GEN-PRINT-2025-372-P Data 05/02/2025



 
 

 M 10.01 Rev 02 del 
08/05/2023 

DISPOSITIVO APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA 
 

Pagina 2 di 3 

 

La sottoscritta geom. Alessandra Biondin in qualità di Responsabile della Divisione Esercizio della società Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A. 

D I S P O N E  

 
Art.1 È approvata la perizia/progetto esecutivo dei «Lavori e servizi di somma urgenza finalizzati all’esecuzione di 

attività indifferibili al fine di garantire la pubblica incolumità e la percorribilità in sicurezza della S.S. 13 
“Pontebbana” lungo il viadotto compreso fra il km 196+480 ed il km 198+550 in Comune di Pontebba» (dd. 
GEN2025, Rev. A) a firma del Progettista e RUP ing. Pietro Filipuzzi, funzionario tecnico della società Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.A., che riguarda i lavori da eseguire in regime di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. 
n°36/2023 e s.m.i., secondo due distinte e complementari fasi di intervento: 
➢ INTERVENTO 1 (SU05-2024-1): realizzazione di opere strutturali provvisionali di fondazione in c.a. (platea); 

l’importo dei lavori è pari a € 40.103,66 di cui € 1.000,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso. Il tempo utile per ultimare i lavori compresi in tale fase di intervento è fissato in giorni 
10 (dieci) naturali consecutivi. 

➢ INTERVENTO 2 (SU05-2024-2): realizzazione di opere strutturali provvisionali in acciaio, costituite da n°10 
torrini metallici dimensionati per sgravare le sollecitazioni agenti sulla campata n°42 (oggetto di dissesto 
strutturale) del viadotto; l’importo dei lavori è pari a € 109.897,58 di cui € 6.217,58 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Il tempo utile per ultimare i lavori compresi in tale 
fase di intervento è fissato in giorni 60 (sessanta) naturali consecutivi. 

Il quadro economico complessivo è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO (SU05-2024) 
                                                                                           A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2)    € 150.001,24 

di cui A1 IMPORTO LAVORI     € 142.783,66 

A1-I LAVORI A CORPO (SU05-2024-1) al netto del ribasso offerto del 10% € 39.103,66 

A1-II LAVORI A CORPO (SU05-2024-2) al netto del ribasso offerto del 10% € 103.680,00 

di cui A2  ONERI PER LA SICUREZZA   € 7.217,58 

A2-I ONERI PER LA SICUREZZA (SU05-2024-1) € 1.000,00 

A2-II ONERI PER LA SICUREZZA (SU05-2024-2) € 6.217,58 

     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    € 93.763,36 

B1 LAVORI IN ECONOMIA     € 0,00 

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)   € 0,00 

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 0,00 

B4 IMPREVISTI       € 14.608,76 

B5 ESPROPRI      € 0,00 

B6 ACCANTONAMENTO EX ARTICOLO 133 D.Lgs 163/2006   € 0,00 

B7 SPESE TECNICHE    € 31.320,00 

B7I FONDO INCENTIVANTE     € 0,00 

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE  € 0,00 

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   € 0,00 

B10 SPESE PER PUBBLICITA'  E OPERE ARTISTICHE  € 70,00 

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI   € 4.000,00 

B12 ONERI IVA      € 43.764,60 

TOTALE A) + B) € 243.764,60 

         
TOTALE A) + B) IVA esclusa: € 200.000,00 

 

  
Art.2 
 

Sono approvati i seguenti elaborati della perizia/progetto esecutivo (dd. GEN2025, Rev. A): 
➢ INTERVENTO 1 (SU05-2024-1): 

PERIZIA DI SOMMA URGENZA (SU05-2024-1): 000707 PE R.00 Elenco elaborati 

CODICE 

DOCUMENTO Scala 

n° 
commessa 

MS 
Dinamycs 

AX 

fase 
progettual

e 

rif. M 
08.05 

Relazione
/Tavola 

n° 
progressivo 
assegnato 

dal 
progettista 

000707 PE - R 00 ELENCO ELABORATI - 

000707 PE A R 01 RELAZIONE GENERALE - 

000707 PE D1 R 02 ELABORATI TECNICI - 



 
 

 M 10.01 Rev 02 del 
08/05/2023 

DISPOSITIVO APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA 
 

Pagina 3 di 3 

000707 PE D2 R 03 VERBALE DI SOMMA URGENZA - 

000707 PE D3 R 04 DISPOSITIVO DI AFFIDAMENTO - 

000707 PE D4 R 05 VERBALE DI CONSEGNA LAVORI - 

000707 PE F1 R 06 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - 

000707 PE I1 R 07 ELENCO PREZZI UNITARI - 

000707 PE I2 R 08 ANALISI PREZZI UNITARI - 

000707 PE G1 R 09 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

000707 PE F2 R 10 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA - 

000707 PE G2 R 11 QUADRO ECONOMICO - 

000707 PE L1 R 12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - NORME GENERALI - 

000707 PE L2 R 13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - NORME TECNICHE - 

➢ INTERVENTO 2 (SU05-2024-2): 

PERIZIA DI SOMMA URGENZA (SU05-2024-2): 000707 PE R.00 Elenco elaborati 

CODICE 

DOCUMENTO Scala 

n° 
commessa 

MS 
Dinamycs 

AX 

fase 
progettual

e 

rif. M 
08.05 

Relazione
/Tavola 

n° 
progressivo 
assegnato 

dal 
progettista 

000707 PE - R 00 ELENCO ELABORATI - 

000707 PE A R 01 RELAZIONE GENERALE - 

000707 PE D1 R 02 ELABORATI TECNICI - 

000707 PE D2 R 03 VERBALE DI SOMMA URGENZA - 

000707 PE D3 R 04 DISPOSITIVO DI AFFIDAMENTO - 

000707 PE D4 R 05 VERBALE DI CONSEGNA LAVORI - 

000707 PE F1 R 06 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - 

000707 PE I1 R 07 ELENCO PREZZI UNITARI - 

000707 PE I2 R 08 ANALISI PREZZI UNITARI - 

000707 PE G1 R 09 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

000707 PE F2 R 10 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA - 

000707 PE G2 R 11 QUADRO ECONOMICO - 

000707 PE L1 R 12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - NORME GENERALI - 

000707 PE L2 R 13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - NORME TECNICHE - 

 

 
Art. 3 Gli interventi di progetto risultano compatibili con la programmazione aziendale e trovano copertura economica 

nel piano Triennale delle Manutenzione Ordinarie 2024-2025-2026. 
 

Art. 4 È confermato l’ing. Pietro Filipuzzi quale Responsabile Unico del Progetto, giusto dispositivo di nomina prot. 
GEN-PRINT-2024-2649-P del 15/10/2024. 
 

Art. 5 È confermato l’ing. Antonio Cudrig quale Direttore dei Lavori, giusti dispositivi di nomina prot. GEN-PRINT-
2024-2880-P del 07/11/2024 (intervento SU05-2024-1, CIG: B425781CB8) e prot. GEN-PRINT-2024-2878-P 
del 07/11/2024 (intervento SU05-2024-2, CIG: B427B12669). 
 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO  
geom. Alessandra Biondin 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
Divisione competente: Divisione Esercizio SS/SR 
Unità Organizzativa competente: U.O. Manutenzione Straordinaria Ponti e Viadotti 
Referente della pratica: ing. Pietro Filipuzzi 
Riferimenti: Tel. 040.5604300 – e-mail ponti@fvgs.it 

mailto:ponti@fvgs.it


VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 05/02/2025
Nome SU05-2024 DAP-SIGNED.PDF
Impronta 0307F5A57A3BE1F55CDAF20ECA26218722865C76FA103E961565807C66BB197F
Dimensione (Byte) 245,345

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2025-372-P
Verso Partenza
Data registrazione 05/02/2025

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario Alessandra Biondin
Codice Fiscale TINIT-BNDLSN63H48L483T
Codice Identificativo SIG0000005626282
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 43 36 96 EC A2 45 AD 31 38 7A D6 F2 48 44 99 27

EE 8D 56 9B F8 6C 3A F8 B6 70 57 53 F3 06 83 8F
C8 1D CA 63 21 D1 16 5A 76 D2 7D 4E CA 9B E6 AC
48 2A 15 23 94 83 5D F5 A6 7C 5D 09 0C 2A 7F D9
FC DE D3 52 AA 5C 6B 64 E4 D8 3B C2 60 38 D1 A0
4A 6A 64 D3 C1 28 81 26 97 FC 54 C7 EC 49 AD 14
E2 1C DE 0D 63 54 3B 73 4A 95 4E D5 67 D8 59 C0
47 4D 4A ED 44 80 48 D4 33 AC 28 9F 6A 03 39 C7
96 1B E9 4F 2F F3 A7 A1 A0 61 C1 F3 B6 99 A6 D7
17 89 A1 D4 34 E6 6B A0 C2 05 92 68 69 18 DB BA
11 03 51 FE 46 1B C4 2D D3 FB 91 4B EC B0 5E 51
96 46 36 A7 65 E7 5C 1E EA C8 61 5A 7C 89 7C F6
3A EF 9D F0 A9 9E 1B F8 0F 24 A4 B7 77 EC E5 EC
A9 32 40 29 A2 3A C1 53 2E F8 77 33 7F 84 D9 5D
9D FA FB 8B FF DB 45 5E A6 5A 59 37 B4 73 E7 01
B3 F4 3B DF 88 9A B4 93 80 78 54 A3 FA 5F BA 6F

Data e ora della Firma 05/02/2025 09:36:40 GMT
Validità  del certificato  Dal 08/01/2024 08:18:40 GMT al 08/01/2027 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida




